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Selçutdular ve Beytilder Devrinde 
Tasavvufl Düşünce 

Ahmet Yaşar Ocak 

Gerek Anadolu Selçukluları gerekse Beylikler dönemi, Fuat Köprülü, Paul Wittek, Osman Turan. Ciau
de Cahen ve onları takip eden kusak tarihcileri tarafından özellikle siyasal tarihleri, kısmen de sosyo
ekonomik yapıları itibariyle, oldukça iyi ineelenmis olmasına rağmen. ı bilim ve düşünce hayatı bakımın

dan bu kadar şanslı olmamışt ı r. Esasen Anadolu Selçuklu dönemi zaten XI II. yüzyı l başlarına kadar, bir 
yandan Danismendliler, Mengücekliler vs. diğer Türk feodal devletleriyle, Bizans'la ve Haçlılar"la mü
cadeleler. diğer yandan iran ve Azerbaycan üzerinden Anadolu'ya yeriesmeye gelen Türkmen nüfusun 
problemleri ve nihayet, 1243 sonrası Moğol hakimiyeti döneminin yarattığı siyasal ve toplumsal istik
rarsızlıktarla boğusma sebebiyle, durulmuş, kökleşmis, istikrarlı bir yapı kazanmış değildi. Devletin 1. 
Alaeddin Keykubad zamanında doruk noktasına eriştiği genellikle kabul edilmekle beraber, ll. Gıyased
din Keyhusrev döneminde üç bes yıl gibi kısa bir sürede sür"atle istikrarsızlığa doğru kayması ve arka
sından Moğol boyunduruğuna girmesi bunu gösterir. Bütün bunlar belirtilen dönemlerde, siyasal. fet
seli, dini alanlarda hareketli ve yüksek bir düşünce hayatının oluşmasını geciktiren. hatta engelleyen 
önemli faktörler olarak düşünülmelidir. Bununla beraber Selçuklu ve Beylikler döneminde belirtilen 
alanlarda hiçbir düşünce hareketinin olmadığ ı nı söylemek de mümkün değ i ldir. 

Biz burada ağırlıklı olarak ancak tasavvufi düşünceden söz edeceğiz. Ancak sunu da hemen ekieyetim 
ki. bu dönemler tasawuf düşüncesinin bugüne kadar bütün boyutlarıyla incelenip ortaya konulduğunu 
söyleyebilmekten de bir hayli uzağız. Türkiye'de tarih araştırmalarının hemen her alanında olduğu gi
bi, tasawuf tarihi alanında da belirli moda konular, araştırmalara hakim olmuştur. Bazen siyasal, ba
zen ideolojik, hatta turistik veya ticari sebeplerle öne çıkan bu moda konular. Anadolu Selçukluları dö
nemi icin Mevlana Celaleddin-i Rumi. Hacı Bektaş-ı Veli ve Ahi Evran (bu arada AhTiikl. Beylikler döne
mi için de Yunus Emre etrafında odaklanmıştır.7 Bu yüzden Türkiye'de tasavvuf düşüncesi ve tarihi 
araştırmaları. sistemli bir şekilde yürüyen, problematik konulara eğilen kurumtaşmış araştırmalar ol
maktan hayli uzak bulunmaktadır.l 

Anadolu Selçukluları Dönemi Dini Düşünce Ortamı 

Anadolu Selçuklu hükümdarları ve maiyyetterindeki beyleri, ülkelerinin fikri ve kültürel alanda geliş
mesi icin şehirlerini her bakımdan bir cazibe merkezi haline getirmek için çok uğraşmışlardır. Onlar. 
Türk, Arap ve Fars menşe'li alimleri, mutasawıfları, şair ve edipleri etrafiarına toplamak ve onlara 
eserler yazdırmak için gerekli her türlü imkanı hazırlıyorlardı. Mesela. Iran'dan ve Arap memleketle
rinden birtakım şahsiyetterin gelip başta Konya olmak üzere. Kayseri, Kırşehir. Tokat. Sivas gibi muh
telif şehirlere yerleştiklerini biliyoruz. Selçuklular devrinde bu bilim adamları arasında Abdülmeçid b. 
i smail el-Herevi (11421. Muhammed Tateka ni 112171. Yusuf b. Said es-Sicistani (1241-42) ve Ömer el
Ebheri (1265) sayılabilir. Sökmenliler zamanında Ahiafta fıkıh alimi Abdüssamed b. Abdurrahman 
[1145) çok tan ı nmıştı. Ayrıca, Anadolu medreselerinden yetişerek muhtelif Arap memleketlerinde yer
leşmiş Türk alimleri de vardı . 

Bütün bu sayılanlar ve daha başkaları. Anadolu'da devletin resmen benimseyip himaye ettiği Sünni dü
şüncenin gelişip kök salmasında büyük rol oynadılar. Devletin, Büyük Selçuklu geleneğini devam etti
rerek Sünniliği resmen yürürlükte tutması. şüphesiz ki -nadir istisnaları olabilmekle beraber- Ithaniı
ların SiTliği kabul ettikleri dönemde dahi şehirli kesimlerde Sii düşüncenin yerleşmesi için gerekli or
tamın oluşmasına imkan tanımamıştı. 

Bununla beraber Anadolu'da gercekten Sii düşüncenin -belirli bazı çevretere münhasır da kalsa- mev
cut olup olmadığı meselesi, zaman zaman tartışma konusu olan önemli bir meseledir. Claude Cahen 
gibi bazı araştırmacılar Silliğin burada hemen hiç mevcut olmadığ ı ve gelismed iği fikrindedirler.' Bu 

'Bütün bu konular icin bk. Osman 
Turan. Selçuklular Zamanında 
TOrkiye, Turan Nesriyal Vurdu, Isıan
bul 1971; Claude Cahen, La Turquie 
Pre-oltomane, Varia Turcica: VII, 
Istanbul-Paris 1988ITOrkcesl: 
Osmanltiardan Once Anadolu, ccv .. 
Erol Üyepazarcı, Tarih Vaklı Yurt 
yay., Istanbul 20001. 

'Cesilli vesilelerle Türkiye'de 
gercekleslirilen sempozyum ve 
benzeri akademik veya popüler 
ıoplanlılar, araslıncıların 
münhasıran bu sayılan isimlere 
yönelmelerine sebebiyel vermisıir. 
Ilginelir ki, Türkiye'de bu saydıgımız 
ıasawufi şahsiyeller üzerinde dahi 
yıllardan beri yayın yapılmasına 
rağmen, bilimsel anlamda ciddi ve 
doyurucu. iyi hazırlanmış biyografik 
ve monografik calısmalara 
rasıtamak henüz mümkün degildir. 
Zira bu tür arastırmalar, 
akademisyen olsalar da genellikle 
alanın amatörlerince 
gerceklestirildiğinden. hem 
kaynaklara inemeyen. metotsuz 
calışmalar olmaktan 
kurtulamamakta, hem de tabiatıy\a 
tezli ve apolojetik olduklarından, 
ideolojik, basit ve yüzeysel 
çalısmalardan ibaret kalmaktadır. 

'Bir örnek vermek gerekirse, 
haı<kında birçok makale ve kitap 
cıkmıs olmasına rağmen, Yunus 
Emre, M evliina Celaleddin-i Rumi ve 
Mevlevilik hakkında bile bugün, lbazı 
görüsleri elesıirilebilir olsa dal F. 
Köprülü ve A. Gölpınarlı'nın kitapları 
dısında bir tek bilimsel, ciddi 
monografi yoktur. Oysa Anadolu 
Selcuklu dönemi tasawur 
düşüncesinin olusmasına büyük 
kalkılar sağlayan Muhyiddin-i Arabi, 
Fahreddin· i lraki. Evhadeddin-i 
Kirmani ve benzeri büyük sQfitere ve 
bunların temsil etlikleri akımlara 
dair.neredeyse tek bir monografi 
dahi bulmak mümkün degildir. 
Türkiye'deki Selcuklu dönemi 
tasawuf tarihi araştırmalarının 
eleştirel bir değerlendirilmesi icin 
bk. A. Yasar Ocak, "Türkiye'de 
Anadolu Selcuktutarı din ve tasawuf 
tarihi arastırıcılığı hakkında bazı 
düsünceler·, Tür/< Suffli§ine Bal<ışlar, 
Iletisim yay., Istanbul 1996. ss 23· 
30. 

'Claude Cahen, "le probli!me de 
Shiisme en Asie mineure 
pre·Oıtoman·. Le Shiisme lmamite, 
Paris 1970. s. 129 vd. 

Mevlana Türbesi 
Konya 
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'Msi, bk. Ferhad Daftary.lsmaiUler: 
Tarih ve Kuram, çev. Ercümend 
Öz kaya, Rasiantı yay .. Ankara 200 ı. 
s. 394. 

• B k. Abdürrahim b. Ömer el
Cevberi. el-Muhtar fi Keşli'l-Esrar ve 
Hetki't-EsUir. Süleymaniye 
(Karacelebizade). l<lp .• nr. 255; krs. 
Cahen. La Turquie Pre-ottomane, s. 
219. 

tesbit kanaatimizce şehirli kesimler için genelde doğru görünüyor. Anadolu'da meydana getirilmiş ya 
zılı Sii literatüre rastla nmaması, bu tespiti gercekten doğrulamaktadır. Bununla beraber. Anadolu'nun 
hemen güneyindeki Suriye'de X. yüzyıldan beri çok güçlü bir lsmailT mevcudiyeti ve bunun-özellikle kır
sal kesim söz konusu olduğunda-Anadolu'yu etkileyip etkilemediğ i meselesini yeniden düşünmek ge
rekiyor. 

Henüz ve yüzeysel biçimde Müslümantaşmış olan Suriye'deki Türkmen kitleler inin, Anadolu ile sürek
li temasta bulundukları. yaz aylarında buraya yaylamak için geldikleri bugün çok iyi bilindiğine göre, bu 
etkileri bütünüyle yok saymanın pek mantık l ı olmayacağını söyleyebiliriz. Söz konusu kesimler icin o 
dönemde yazı lı l iteratür oluşturmak gibi, iyi teskilatlanmış yüksek eğitim isteyen bir işin düşünülmes i 

imkansızayakın olduğundan, literatür yokluğu bir gerekçe olmamalıdı r. Bir defa Xl. yüzyıldan beri Ku
zey Suriye ve Güney Doğu Anadolu'da bulunan Türkmenlerin lsmaili ler le uzun zamand ı r yanyana yasa
d ı kları bilinmektedir.5 Nitekim. XIII. yüzyı lın başlarında bunlar arasınala bulunmuş Arap seyyahı Cevbe
ri. Hz. Ali'nin ruhunun kendisine geçtiğini söyleyerek halk aras ında dolastığ ını. buna rağmen hiç yadır
ganmadığını yazd ığ ı gibi.' Anadolu'da Moğollar'a karşı gi rişi len ayaklanmalarda kuvvetli bir mehdi lik 
inancının hakimiyeti de dikkat çekicidir. 

Tasavvufi Düşüncenin Gelişmesi 

XII. yüzyı lı n son çeyreğinde Anadolu'nun büyük kısmının fe thi tamamlanıp siyasi ve içti ma i ortamın nis
beten istikrara kavuşmaya başladığı bir sırada. yani yaklaşık XIII. yüzyılın başla rından itibaren, Orta As
ya'da başlayan ve ba tıya doğru gelisen Moğol istilası , kitlesel göçterin Ön Asya'ya ve Anadolu'ya yönel
mesine sebep oldu. Bu göç dalga ları arasında çeşitli tasavvuf akımlarına ve tarikatlara mensup şeyh
ler ve dervisler gelmeye başladı. Maveraünnehir, Harezm. Irak vb. mın t ı kala rın büyük kültür merkez
ler inde doğan ve gelisen tarikatlar, yüksek bir tasavvufi düşünce seviyesine erişmişler ve mühim bir ya
zı lı literatür oluşturmuşlardı . Necmeddi n Kübra'yı (1221) ve tarikatın ı , tasavvuf anlayı ş ı nı buna örnek 
gösterebiliriz. 

Ayrıca. kırsal kesime mensup, daha çokşifahi ve eski inanetarın haki miyetindeki popüler tasavvuf çev
relerine mensup olan sufTler de bu göçlerle Anadolu'ya geldiler. iste bu çevrelerin içinde en dikkati çe
ken güçlü bir tasavvuf düşüncesi. Ahmed-i YesevT' nin geleneğini yansıtıyordu. 

Anadolu Selçukluları zamanında tasavvuf başlıca şu iki büyük düşünce mektebi etrafında toplanmış
tı: 

1. Irakller denilen, zühd ve takva anlayış ı nın ağır bast ığ ı ah lakçı mektep: Ka diri ve Ri fa i tarikatları men
suplarıyla . Bağdallı meşhu r Sihabeddin Ömer SühreverdT'nin (1238) ta rikaHa rına bağ l ı olanları bu mek
tep içinde düşünmek gerekir. 

2. Horasanller terimiyle ifade edilmekle birlikte, Maveraünnehir ve Harezm bölgeler inden gelenlerin de 
dahil olduğu. melamet (kendini kınama ) prensibini benimsemiş, daha esnek, estetik yanı ağ ı r basan ve 
daha çok cezbeye önem veren mektep: Necmeddin Kübra ile en tan ınmış temsilciler i arası nda , Anado
lu'ya gelip burada yasayan Evhadeddin Kirmanr (1237). Mevlana Celaledd in'nın babas ı Bahaeddin Veled 
(1238). Burhaneddin Tirmizi (1240). Necmeddin Razi (Oayel (1256) zikredilebilir. Yesevi tasavvufi düşün
ce geleneği de bu mektebin popüler kesimini olusturuyordu. 

iste bu iki ana sGfi düşünce mektebine mensup yüksek tasavvufu temsil eden tarikatıara bağ lı şeyhler 
ve dervişler Ahlat, Erzurum, Baybur t, Sivas, Tokat, Amasya, Kırşehir. Kayseri ve Konya gibi. devrin 
önemli merkezlerinde ve yakın çevrelerinde faaliyet gösteriyorlard ı. Bu iki mektebin sentezi ise, XIII. 
yüzyılın ikinci yarısında Mevlana Celaleddin Rumi [1273) tarafından oluşturuldu ki, daha ileri bir tarih
te tarikat şeklinde teşk i la tlanarak Mevlevilik adın ı alacakt ı r. 

Popüler tasavvuf tarikatları na gelince bunlar, göçebe ve yarı göçebe olarak Anadolu'ya gelip yerleşmis 
bulunan Türkmen toplulukları arasında tutunabildiler. Bu topluluklar, henüz sathi bir sekilde islamtaş
mış oldukla rından, şehirlerde yerleşmiş, medreselerle temas halindeki ahal i gibi Müslümanlığ ı tam 
özümseyeb i lm iş değ i llerdi. Buna daha ziyade yaşad ı kla rı kırsal hayat tarzın ın sebebiyet verdiği muhak
kaktır . Za ten bu insanlar icin tarikatlar, soyut birtakım mistik amaçlar ve zevkler peşinde koşmaktan 
çok, bir sosyal hayat tarzı olmaktan öteye anlam taşımamaktayd ı . Nitekim Bektaşilik bunun tipik bir ör
neğ in i teşkil eder. Bu i nsanla rın pek çoğu YesevTlik, Vefai l ik, Ka lenderilik ve Haydarilik gibi, mahalli 
inanç ve geleneklerle kolayca uyuşabilen [senkretistl tar ikatlara mensuptu. Bu uyuşma süreci sonun-
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da, daha ziyade hurafe denilen inançların ağırlık kazandığı, evliya ile ilgili menkabeve efsanelere da
yanan bir cesit "halk islamlığı'"nın gelistiğini söyleyebiliriz. 

Necmeddin Kübra ve Kübrevilik 

Zaman ı nın en büyük mutasawıflarından olan Necmeddin Kübra, Harezm sahasında yetişmiş, hem din 
bilimlerinde hem de tasawuf konusuda devrinde şöhret yapmış bir sahsiyettir. Harezmşahlar tarafın
dan gördüğü yakın ilgi ve himaye sayesinde geniş bir çevreye hitap edebilmiş, ömrünün son yıllarını ge
çirdiği Semerkand'da, 1221 yılında Moğollar tarafından öldürülmüstür.7 Aslında çok sayıda olduğu ri
vayet edilen eserlerinden ancak birkaç tanesi bize kadar gelebilmistir.• Necmeddin Kübra'nın tasawuf 
antayı sı. oldukca sade, ahlaki ve estetik bir yapı arz eder. 

Kübrevilik Anadolu'ya Moğol istilasıyta birlikte girmiştir. Bu büyük tarikatı buraya getirenler. Necmed
din Kübra'nın yanında yetişmis olan Sadeddin Hamevi. Seyfeddin Baherzi. Baba Kemal-i Hacendi gibi 
halifelerdir. Bunlar, Moğollar' ın önünden kendi müridleriyle Anadolu'ya sığınmıslardır. Aralarında 

özellikle, Seyh Necmeddin Razi (Dayel ile. Mevlana Celaleddin'nın babası Bahaeddin Veled'i ayrıca an
mak gerekir. Zira Anadolu'da Kübrevilik asıl bunlar vasıtasıyla yayılmıştır.' 

Necmeddin Razi (12561. önce Kayseri'ye gelip burada 1. Alaeddin Keykubad ile görüşmüş, sonra Sivas·a 
giderek orada meşhur eseri Mirsadü't-lbad'ı yazmıştır, ki dönemin önemli tasawuf eserlerinden biri
dir ve Türkçeye de çevrilmiştir. Bir ara Konya'ya gelip Mevlana Celaleddin ve Sadreddin Konevi ile de 
temas eden Necmeddin Razi. Anadolu'da hatırı sayılır bir müridier çevresi edindikten sonra Bağdafa 
giderek ölünceye kadar orada yaşamıstır. 10 

Bahaeddin Veled [1236] ise önce Karaman·a yerlesmis. oradan Konya'ya gelmis ve hayatını burada sür
dürmüstür. Aynı zamanda hatırı sayıtır bir alim olan Bahaeddin Veled, burada epeyce ilgi uyandırmıs ve 
pek çok mürid edinmişt i r. 11 Bahaeddin Veled'in, oğlu Celaleddin Muhammed üzerinde bilhassa tasav
vufi terbiye itibariyle bir hayli etkili olduğunu söylemek gerekir. Mevlana Celaleddin'nin, ölümüne ka
dar babasının kitabı Maarif'i elinden eksik etmediğini biliyoruz.12 Bu. Mevlana Celaleddin'nın tasawuf 
sisteminde, sanıldığı gibi, sadece Sems-i Tebrizi'nin değil, babası ve onun halilesi kanalıyla Kübrevilik 
tesirinin bulunduğunu göstermesi bakımından son derece önemlidir. Mevlevi kaynaklarında da bu hu
susu ortaya koyan açık ifadeler vardır. Onun ölümünden sonra ise, kendisiyle beraber Belh'ten Anado
lu'ya gelen halifesi Burhaneddin Muhakkık Tirmizi de, Mevlana Celaleddin'in yetişmesinde en az Mev
lana Celaleddin'in babası kadar katkı sahibidir. Burhaneddin Muhakkık Tirmizi'nin de geniş bir çevre 
edindiği anlaşılıyor. Kendisinin tasavvufi düşünceleri, Makalat-ı Seyyid Burhaneddin isimli eserde top
lanmıştır.1ı Kübrevilik, Anadolu'nun önemli merkezlerinde etkili olmuş, büyük şehirlerde açılan zaviye
ter yıllarca faaliyetlerine devam etmişlerdir. 

Sihabeddin Sühreverdi ve Sühreverdilik 

Tarikatın asıl kurucusu, Ebu'n-Necib Sühreverdi (1 1 67)'dir. Fakat yayıcısı ve bu arada onu Anadolu'ya 
sokan yeğeni meşhur Ebu Hafs Sihabeddin Ömer Sühreverdi (1234)'dir.1' Buzatın Irak'ta yaşamış ol
masına rağmen, bu tarikat da tıpkı Kübrevilik gibi Horasan mektebinin estetikçi ve hoşgörülü bütün 
özelliklerini aksettirir. Bu Sihabeddin Sühreverdi'nin, 1 191'de Sam'da idam edilmiş olup, işraki felse
fesinin kurucusu öteki Sihabeddin Sühreverdi ile karıştırıtmaması gerekir. 

Sihabeddin Sühreverdi'nin önemi, amcası Ebu'n-Necib Sühreverdi'nin halilesi olarak Sühreverdilik ta
rikatını Anadolu da dahil Orta Doğu mıntıkasına yayıp geliştirmekle birlikte, Abbasi ha lifesi en-Nasır li
Dinillah'ın [1180-12241 emriyle fütüvvet teskilatını fikren ve ameli olarak işler hale sokup bunu hilafet 
kurumuna bağlamasından ileri gelmektedir. O bu maksatla Anadolu Selçuklu Devleti nezdine elçi ota
rak gelmis ve 1215 yılında Sultan 1. lzzeddin 'Keykavus'u fütüvvet teskilalına dahil etmişti. Sihabeddin 
Sühreverdi'nin bu ziyareti, Anadolu'da Sühreverdilik tarikatının daha da yayılmasına vesile oldu. 

Kendisinin yazdığı eserler arasında bilhassa Avarifü'l-Maarif büyük bir söhret kazandı ve Anadolu'da da 
en cok okunan tasawuf eserleri arasına girdi.15 Dolayısıyla hem zamanında hem de daha sonraki yazı
lan tasawuf eserteri üzerinde güçlü bir etki hasıl etti. Tarikatın XIV. yüzyıldan sonra pek fazla varlığını 
sürdüremediği ve giderek diğer tarikatlar arasında kaybolduğu anlaşılmaktadır. Bunda, Hatvetilik, 
Naksibendilik ve benzeri, XIV. yüzyılın sonlarından itibaren giderek Anadolu'da güçlenen diğer tarikat
ların elbette büyük payı vardır. 

7 Necmeddin Kübra'ya dair bk. Lamıi 
Cetebi, - Terceme-i Nelehaıü'l Ons. 
lsıanbut 1270, ss. 475-479; 
Takiyeddin Sübki. Tabaki!IO'ş-Ş/Jii
iyyeU"I-Kübra. Beyruı, ıarihsiz, V, 11 : 
E. Berlhels. "Necmeddin Kübrii", lA; 
Muslala Kara, Tasavvuli Hayat, 
Necmeddin Kübra. Dergah yay .. 
Istanbul 1980, ss. 11-27. 

'Ka ra'nın zikredilen eserinde 
Necmeddin Kübra'nın bize kadar 
gelebiten Usülü Aşere, Risale 
ile'I-Haim ve Fevaihı/1-Cemalısımh 
üc risatesinin çevirisi yer 
atmakladırl. 

• Kübrevitiğe dair su na b k. 
Haririzade Kemaleddin, Tibyana 
Vesaili'I-Hakaik, Süleymaniye llbahim 
Efendil Kıp .. nr. 432. lll, 79-85: Henri 
Corbin, L'Homme de Lumiere dans le 
Soulisme lranien, Paris 1971. 2. 
basım, ss. 95-147: Marijan Molı!, 
"Les Kubrawis enıre Sunnisme el 
Shiisme aux Vllle el IXe siecte de 
t'Hegire-. Revue des Etudes 
lslamiques .• XXIX (19611, ss. 61-U2: 
E. G. Browne, A Literary History ol 
Persia, Cambridge 1956, ll. 491-494. 

"Bk. Lamii Celebi, s. 491. 

"Bk. a.g.e .. ss. 513-515: Ayrıca 
Memikıb-ı Sipehsalar. 
Menakıbu'I-Arilin (Ahmed Ellakil gibi 
Mevtevi kaynakları ile A. 
Gölpı narlı'nın Mevlana Celaleddin 
isimli eserinde llnkıtiıp Kiıabevi, 
lsıanbut 1959, ss. 34-431 genis bilgi 
vardır. 

"Bk. Efliıki, Menakib al-Ari/in, nsr. 
Tahsin Yazıcı, TIK yay .. Ankara 1959, 
ı. 176. 

"Buna dair bk. Lamii Cetebi, s. 515 
ve önceki dipnoııa zikredilen 
eserter. Söz konusu eserin bir 
nüshası Konya Mevlana MUzesi 
Kitaplığında 5435 nu marada 
bulunmaktadır. 

"Sihabeddin SOhreverdi ve 
Sühreverditik icin bk. Uimii Celebi. 
ss. 526-527: Helmuıh Riııer. "Die 
vier Suhravardi", Der Islam, XYN 
(19381. ss. 36-38: S. Van den Bergh. 
"at-Suhravardi" Eli. 

"B k. Kitabu Avarili'I-Maanl. Beyruı 
1983, 3. bs. Türkce cevirisi: Avarilu'I
Maaril, Tasawulun Esastan. cev. H. 
Kamil Yılmaz-Irlan Gündüz !Mustafa 
Uzunl. Erkarn yay .. Istanbul 1989. 
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"Sihabeddin Sühreverdi·i Maktul'e 
dair özellikle bk. Lamii Celebi, ss. 
658-659: Henry Corbin. En Islam 
lranien: Aspects Sprirituels et 
Philosophiques ll, Sohravardi etles 
Platoniciens de Perse, Gallimard, 
Paris 1971: aynı yazar. Sohravard~ 
L'Archange Empourpre, Fayard, Paris 
1976. 

"Muhyiddin Ara bi nin hayatı ve 
eserleri bugüne kadar cesitli 
dillerde pekçok incelemenin konusu 
olmuslur. Bu hususta ki kaynaklar 
ve modern çalısmalar icin bk. 
Ahmed Ates. "Muhyiddin Arabi",/A: 
Ahmet Ales, · ıbn ai·Arabi", E/2. 
Ayrıca Muhyiddin Ara bi ve lasavvufi 
sisteminin temeli olan Vahdel·i 
Vücud düşüncesi hakkında suniara 
özellikle bakılmalıdır: Osman Yahia, 
Histoire et Classification de t'Oeuvre 
d'lbn Ar abi: Etude Critique. lnstituı 
Francais de Damas. 1964. 2 cil!: H. 
Corbin. L'/magination Criatrice dans 
le Soufisme d'lbn Arabi, Flammarion, 
Paris 1958. 2. bs.: A. E. Afifi, 
Muhiddin /bnü 'I·Arabi'mn Tasavvuf 
Felsefesi. cev. Mehmet Dag, AÜIF. 
yay., Ankara 1975: Nihat Keklik, 
Muhyiddin lbnO'I·Arabi, Istanbul 
1966: Michel Chodkiewicz. Le Sceau 
des Saints: Prophette et Saintetı! dans 
la Doctrine d'fbn Arabi, Gallimard, 
Paris 1986: William C. Chiltik, lbn al· 
Arabi's Metaphysics of lmagination: 
The Sufi Path of Knowledge. State 
University of New York Press, 
Albany 1989. Özelllkle Türk 
lasawufu üzerinde Muhyiddin 
Arabinin tesiri surada bahiskonusu 
edilmislir: H. Ziya Ülken. "Ecole 
vudjudite el son influence dans la 
pensee ıurque·. Wiener Zeitschrift 
fOr Kmde des Morgenlandes, 62 
11969), ss. 193-208. 

"Muhyiddin Arabinin eserleri icin 
O. Yahia'nın yukarıda zikredilen 
eserine bk. 

"Sadreddin-i Konevi, Muhyiddin-i 
Arabi'yi anlamak icin bir kapı 
sayılabilir. Onun hayalı ve eserlerine 
dair bk. Uimii Celebi. ss. 632-634: 
William C. Chillik. "Sadr al-Din 
Oünawi on the oneness of being·. 
/FO. 21 (19811. ss. 171·184 (Burada 
genis bir bibliyografya vardır!. 

Sihabeddin Sühreverdi-i Maktul ve israkiye mektebi 

XII. yüzyılın lranlı büyük mutasawıfı Sihabeddin Sühreverdi [11911. tasawuf tarihinin en ilginç simala
rından biri olarak kabul edilir. Sihabeddin Sühreverdi, 1. Kılıcarslan zamanında Selçuklu Anadolu'suna 
gelm iş t ir. Fakat çok fazla kalmamış ve Haleb'e yerleşmiş , burada büyücülük suçundan idam edilmiş
tir. Bu yüzden Sühreverdi-i Maktut d iye bilinir." 

Onun antik Iran mistik düşüncesinden ilham alarak geliştirdiği. temelinde eski antik Iran mistik anta
yısının nür kavramı bulunan teozofik israk [kalbe doğuş ve aydınlanmal teorisi, özellikle yüksek bürok
rasi ve mü nevver çevrelerde belli ölçüde bir yankı bulmussa da, fetseli karakterinin ağır basması do
layısıyla fazla yayı lma imkanı bulamam ış tı r. Nitekim Muhyiddin Arabi'nin Anadolu'ya gelişi , muhteme
len Sihabeddin Sühreverdi'nin lsrakilik mektebinin sonu olmus olmalıdır. 

Muhyiddin Arabi ve Vahdet-i Vücud Düşü ncesi 

1164'te Endülüs'te Müreysiye'de doğmuş ve 38 yaşına kadar orada yaşadıktan sonra pek çok Islam kül
tür merkezini dolaşıp Anadolu 'ya gelm iş olan Muhyiddin Arabi. hiç şüphe yok ki bütün asırlar boyunca 
Islam tasawuf tarihinin en meshur ve en etkili şahsiyetidir. O zamana kadar gelişmekte olan tasavvu
fun Vücüdiye. yahut baska bir deyişle, Vahdet-i Vücud mektebi, onunla en yüksek mertebesine ulaşmış
tır. Muhyiddin Arabi, 1223 yılına kadar. Anadolu Selçuklu Devleti'nin merkezi Konya'da kaldıktan son
ra, Eyyubi sehzadesi Melik Eşref' i n daveti üzerine Sam'a yerleşmis ve 1241 yılında ölünceye kadar da 
burada yaşamıstır. Muhyiddin Arabi bir k ısım eserlerini de burada yazmıştır. 17 

ilk defa sistemsiz bir tarzda Bayezid-i Bistami (874) ve Cü neyd-i Bagdadi [91 Ol gibi muıasavvıfların ve 
özellikle de Hallac- ı Mansur'un (922) tasawuf düşüncelerinde kendisini göstermeye baslayan Vücüdi
ye yahut Vahdet-i Vücud telakkisi. Muhyiddin Arabi sayesinde (o bu terimi hiç kullanmamıştır) en sis
temli ve olgun seviyesine erişt i . Roger Delaudriere'in isabetle belirtt i ği gibi. çoğu zaman yanlış olarak 
Panteizm ile karışt ı rılan Vahdet-i Vücud telakkisi aslında çok karışık ve i zahı kolay olmayan bir düşün
ce olmakla beraber, kabaca. "kainattaki her şeyin. tek yaratıcı olan Allah'ın leeeliisi olduğu. gerçek var
lığın O olması dolayısıyla bütün varlıkların hakikatte O'nun varlığından baska bir sey olmadığı- seklin
de özetlenebilir. Muhyiddin Arabi'nin, felsefe, kelam, fıkıh, hadis. tefsir, edebiyat ve zamanının bazı giz
li bilimlerine olan vuküfu sayesinde çok geniş bir terkibe ulaştırdığı bu sistem. o kadar etkili oldu ki, 
sade zamanının tasawuf anlayışların ı değ i l, günümüze kadar hemen bütün Islam dünyasında tasavvuf 
telakkilerini etkiledi. 

I şte bu yüzdendir ki, Fususü'l-Hikem, el-FütUhatü'l-Mekkiyye vb. sayıları yüzün üzerindeki eser ve risa
lelerinin yanında, sonradan kendisine izate edilen eserler de ortaya çıktı. " Daha kendi zamanından iti
baren, eserlerindeki ifadeterin muğ lak ve zor antaş ı tır olması sebebiyle Muhyiddin Arabi Islam ülema
sı ve bir kısım muhafazakar mutasavvıflar tarafından zendeka ve ilhad (dinsizlik) ile itharn olunmuş ve 
hatta es-Seyhu'l-Ekfer (En katir Seyh) diye anılmıssa da. genellikle es-Seyhu'l-Ekber (En büyük Seyh) 
unvanını korumasını bilmis ve her kesimden halk arasında büyük bir saygıya mazhar olmuştur. 

Muhyiddin Arabi'ye Anadolu'da ası l prestij sağlayan ve eserlerini, yazdığı serhlerle anlaşılır hale geti
rerek yayı lmas ı nı temin eden. eviattı ğ ı ve halilesi ünlü mutasavvıf Sadreddin Konevi olmustur.19 Onun 
sayesinde Muhyiddin Arab'i'nin fikirleri Selçuklu dönemi Anadolu'sunda Sünni ve heterodoks eğilimli 

bütün kesimleri etkilemiş, gerek yüksek zümreler, gerekse halk tabakaları arasında geniş bir taraftar
lar kitlesi toplamıştır. 

Sad reddin Konevi ile birlikte daha baskaları da Vahdet-i Vücud mektebini Anadolu'da temsil etmişler
dir ki, en tanınm ıslarından olarak Müeyyededdin Ce ndi, Sadeddin Fergani ve nihayet Afifeddin Tilemsa
n'i'yi sayabiliriz. Bunlar ve yetiştirdikleri öğrenciler, Konya, Sivas ve Erzincan gibi devri n önemli kültür 
merkezlerinde zaviyeler açıp şeyhlerinin eserlerini şerhederek ve kendileri eserler yazarak Vahdet-i 
Vücud mektebini yaydılar. Bunun sonunda, bütün Orta Doğu sahası bu mektebin nüfuz bölgesi haline 
geldi ve buralardanda başka yer lere geçti. Fakat bizce asıl önemli olan, Muhyiddin Arabi'nin fikirleri
nin sadece yüksek zümre tasavvufunu etkilemekte ka lmayıp, diğer yandan da halk tasavvufunu etkile
rneyi başarmasıdır. Onun düşünceleri ayrıca Osmanlı devri boyunca çeşitli tasawuf çevrelerine hakim 
olarak birtakım sosyal hareketlere sebebiyet vermistir ki, bunun en tipik örneği. XVI. yüzyıldaki Melami 
hareketi olup Osmanlı sosyal tarihi bakımından da önemlidir. 

432 • Anadolu Selcuktutarı ve Beylikler Dönemi • Ci lt 1 



Mevlana Celaleddin Rumi ve Tasavvuf Anlayış ı 

Muhyiddin Arabi'den sonra Anadolu'da geniş bir akis uyandıran mektep. Mevlana Celaleddin Rümi'nin 
(12731 senkretik mektebid ir. Mevlana Celaleddin. hakkında bugüne kadar en çok söz söylenen. pek çok 
yayın yapılan dünyaca ünlü, belli birkaç mutasavvıftan biridir. 

Necmeddin Kübra'nın tarikatına ve dolayısıyla Horasan tasavvuf mektebine mensup babası Sultanu'l
ulema Bahaeddin Veled ile. daha cocuk yastayken Mogol istilası önünden kaçıp Anadolu'ya gelen Mev
lana Celaleddın. Sam ve Halep gibi zamanın önemli kültür merkezlerinde sağlam bir tahsil yapmıştır. 

Ser'i bılimlerde. özellikle fıkıh sahasında ihtisas sahibi olmuş, bir taraftan babasından tasavvuf terbi
yesi a lı rken. dığer yandan ilmi seviyesini yükseltmiştir. Onun bu yetişme tarzının, kendi tasavvuf anla
yışı nı oluştururken muhakkak ki büyük tesiri olmuş, Sünniislam anlayışına genelde sağlam bir tarzda 
sadık kalan bir tasavvufl sistem gelistirmistir.20 

Ilk zamanlarda Konya'da müderrislik yaparken, Sems-i Tebriz! ad ı nda. Horasan Melametiyesi'ne men
sup, coşkulu bir Kalender! şeyhinin etkisiyle ve hiç şüphesiz babasının verdiği tasavvuf terbiyesinin de 
katkısıyla. Mevlana Celaleddin kendisini engin bir mistik hayata verdi. Ancak bu olayda, onun yaratılı
sından gelen kuvvetli mistik eğilimi asla ihmal etmemelidir. Aksi halde babasının ve Sems-i Tebrlzi'nin 
etkilerinin o kadar büyük yankı bulması söz konusu olamazdı. Nitekim Mevlana Celaleddin'deki yaratı
llstan gelen bu güçlü mistik eğilimin ne ölçüde köklü oldugu. tanınmış Mevlevl kaynağı Ahmed Ella
ki' nin Menaktbu 't-Arifin 'inde bütün safhalarıyla görülebilmektedir. 

Sems- ı Tebriz! vasıtasıyla olduğu kadar. babası Bahaeddin Veled kanalıyla da Horasan'ın estetikci ve 
coskucu tasavvuf anlayışıyla kendini olgunlaştıran Mevlana Celaleddin'in, diger yandan Muhyiddin Ara
bi'nin görüslerinin de kuvvetle etkisinde kald ı ğı muhakkaktır. O bu iki mektebi, kendine has üslGbu, yo
rumu ve yaratıcı kabiliyetiyle sağlam bir senteze ulaştırmış, bununla da kalmayarak inandıkların ı fiilen 
yaşamıştı r. Bu engin fikriyalı ve samimi yasayı sı dolayısıyla Mevlana Celaleddin. bir yandan Müslim, 
gayrimüslim. cesitli kesimlerden halk tabakalarını etkilerken, bir yandan da zamanın hükümdan baş
ta olmak üzere. yüksek idari çevreleri ve aydın zümereleri yanına çekebilmistir. 

Ayn ı zamanda. Sadreddin Konevi gibi o devri n tanınmış mutasavıflarıyla da kuvvetli dostluklar kurduğu 
görülür. Böylece giderek çevresi genislemis. baska bir ifadeyle, tasavvuf anlayışı bütün Selçuklu Ana
dolu'sunda yayg ın hale gelmiş, yalnız yüksek tabaka mensuplarının değil. farklı islam anlayışına sahip 
halk kesimlerinin de takdis ettiği bir veli mertebesine yükselmiştir. 

Mevlana Celaleddin'in tasavvufl anlayışını ve düşüncelerini ortaya koyan Mesnevl, Oivan-1 Kebir, Fihi ma 
Fih. Rubaiyal vb. eserleri Farsça yazılmış olmalarına rağmen, san ı ldığının tersine, o devirde yüksek ta
bakalara mahsus kalmamış, Türkmen çevrelerine de geniş ölçüde nüfuz etmiştir. Aynı dönemde yasa
yan bir baska ünlü Türkmen sGflsi Hacı Bektaş-ı Veli'nin de, Mevlana Celaleddin ile yakın iliski içinde 
olduğunu biliyoruz. Hatta Anadolu'da Türkçenin müdafTliğini yapan XIV. yüzyılın ünlü Türkmen muta
savvı fı Asık Pasa. Garibname adlı eserinde Mevlana Celaleddin'den çok faydalanmıştır ve onu takdirle 
anar. Mevlana Celaleddin'den etkilendiğini açıkça söyleyen bir Türkmen seyhi de, Beylikler dönemin
de Yunus Emre'dir . Hatta Yunus Emre. ondan büyük bir hayranlıkla bahseder. 

Mevlana Celaleddin'in. 1256'lardan sonra Anadolu'da fiili duruma geçen Mogol hakimiyeti döneminde 
Moğol idari çevrelerine yakınlığı, bazı araştırmacıları kendisinin Moğol yanlısı ve Türkmenler'in aleyh
tarı olduğu seklinde düşünmeye sevk etmiştir. Ama yakından bakıldığında Mevlana Celaleddin'in Mo
ğol idari çevreleriyle yakınlığının, onları belli ölçüde sınırlı hareket etmeye zorladığı görülür. Nitekim 
bu hakimiyet döneminde Mevlana Celaleddin'in müridierinin coğalması. bir bakıma, sosyal ve iktisadi 
sarsıntılar arasında kendisinin bir teselli kaynağı olarak görüldüğünü ispat eder. Mevlana Celaleddin 
Farsça yazdığı icin de bazen eleştiri konusu olmuştur. Ama onun, Fars kültürünün eski ve köklü, bü
yük bir merkezi olan Belh şehrinde doğduğu ve çocukluğu nu geçirdiği. ayrıca devlet kesiminin ve aydın 
tabakan ın Farsça konuştuğu büyük bir başkentte, Konya'da yasadığı unutulmamalıdır. Hayatta iken dü
şünce ve görüslerini bir tarikat halinde teskilatlamamıs olan Mevlana Celaleddin 'in 1273'te ölümünden 
sonra ve özellikle oğlu Sultan Veled'in halife olmasıyla, Mevlevllik bir tarikat haline dönüşmeye başla
dı . Bu tarikal Anadolu Selçuklu Devleti'nin yıkılmasından sonra, Beylikler ve özellikle Osmanlı döne
minde gelişerek devletçe resmen desteklenen bir duruma geldi. 

,. Mevlana Celaleddin 'in, bugüne 
kadar üzerinde en cok yazı yazılan 
bir mulasawıltır. Bu yazıların 
bilıliyoğralyası bile birkac cill 
ıutmal<ladır lbk. Mehmet Önder
lsmet Binark-Nejat Selercioğlu, 
Mevlana Bibfiyografyast, ls Banı<ası 
Yay., Ankara 19, 74 2 cilı. ]. Fakat 
bütün bu yazılanlar, yukarıda 
zikredilen iki temel Mevlevi 
menakıbmimesi basta olmak üzere. 
Sakıb Oede ·nin Sefine·i Nerise-i 
Mevleviyan'ryla diğer Mevlevi 
kaynaklarına ve tabiatıyla bizzat bu 
büyük sulinin eserlerine 
dayanmaktadır. Bunlara ilaveten su 
modern biyografitere de 
bakılmalıdır: A. Gölpınarh, Mevlana 
Celiileddin, lnkılap Kitabevl, lsıanbul 
1959: Bedluzzeman Rruzanler 
Zindegani-i Mevlana Celaleddin 
Muhammed, Tehran 1354 hs 
ITUrkcesi: Mevlana Celaleddin, cev. 
F. Naliz Uzluk, MEB yay .. Istanbul 
19901: Eva de Vilray Meyerovitch, 
Myslique et Poı!sie en Islam: 
Djalat. ·ud·Din ROmi et /'Drdre des 
Derviches Toumeurs, Deselee de 
Brouver, Paris 1972, 2e ed, Franklin 
O. Lewis, Pası and Present. East and 
West: The U! e, Teaching and Poetry of 
Jalal ai·Din Rumi, Oxlord 2000. 
Ayrıca. Türkiye'de Mevlana üzerine 
yapılan spekülasyonların elesllrisine 
dair sunlara bakıla bilir: A. Yasar 
Ocak, "Mevlana dönemi 
Anadolu'sunda tasawul akımları ve 
Mevlana·. Tilrk Süfifğine Baktşlar, ss. 
88-97: aynı yazar, "Bir 13. yüzyıl 
mulasawıfı ve sulisi olarak Mevlana 
Celaleddin-i Rumi", a.g.e .. ss. 137· 
147. 
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Mesnevi 
Mevlana Müzesi, Konya 
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Hac ı Bektaş-ı Veli' 

Selçuklu Anadolusu'nun bir baska mühim sOfT şahsiyeti de, XVI. yüzyılda kurulacak olan BektaşTtik ta
rikatına adını veren Hacı Bektaş-ı Veli'dir [1271). Söhretinin, sağlığında fazla yayılmadığ ı nı kabul etmek 
gerekiyor. Zira devrinin hemen hicbir kaynağında iz bırakmamıştır. Hacı Bektas·a bugünkü söhretini 
kazandıran. XVI. yüzyılda kurulan BektaşTtik olmuştur. 

Hacı Bektaş'ın Anadolu'ya gelmeden önceki hayatı, yani; memleketi, doğumu, ailesi ve nasıl bir yetiş
me sürecinden geçtiği hakkında Vilayetname'deki menkabevi bilgileri saymazsak, tarihen müsbet bir 
şey söyleyecek durumda değiliz. Ancak Horasan Erenleri diye bilinen Kalenderlyye akımına mensup 
cezbeci sOITlerden biri, dolayısıyla Horasan Melametiyye mektebinden olduğuna muhakkak nazarıyla 
bakılabilir. Bu sebeple, XIII. yüzyılda Cengiz istTlası önünden vukO bulan dervis göçleri arasında aynı 
mektebe mensup YesevT veya daha kuvvetli bir ihtimalle Haydari dervişlerinden biri olarak Anadolu'ya 
gelmis otmalıdır. 21 

Bütün benzeri Türkmen şeyhlerinde olduğu gibi, muhtemelen Hacı Bektaş da kendine bağlı bir Türk
men asiretinin basında bulunuyordu. Genellikle bu oymaklar-Dede Garkın'a bağlı Garkın veya Karkın 
oymağında olduğu gibi-başlarındaki seyhin adıyla anılıyordu. Hacı Bektaş'ın durumu da böyle olmalı
dır. Nitekim, Osmanlı tahrir defterlerine dayalı yeni bir araştırma, Hacı Bektaş-ı Veli'ye bağlı bir Bek
taslu oymağının bulunduğunu ortaya koymaktadır.21 

Hacı Bektaş-ı VelT Anadolu'da yeni bir sOfT çevreye intisap etmiş görünüyor. Bu çevre, Yesevilik ve Hay
darTliğe çok benzeyen ve XIII. yüzyılda Anadolu'da önce ünlü Türkmen seyhi Dede Garkın, sonra da onun 
halilesi Baba l lyas-ı HorasanT tarafından temsil edilen VefaTlik tarikatı çevresidir. Bu cevrenin temsil 
ettiği cezbeci tasawuf düşünce geleneği. bugüne kadar tahmin edilenin çok ötesinde, kırsal kesimin 
büyük bir çoğunluğuna hakim bulunuyordu. Yeni araştırmalar bunu yavaş yavaş ortaya çıkarmaktad ı r. 

Hacı Bektaş-ı Veli'nin tasawuf düşüncesi, yasadığı çevre icabı, hiç şüphesiz Islam fıkhının sıkı kuralla
rıyla sınıriandırılan Ortodoks bir anlayış değil, Horasan Melametiyyesi"nin kuru zühd (asetizm) karşıtı 
cezbeci [ekstatikl karakterini yansıtan bir düsünceydi. Bundan da öte, bu Islam anlayışı, islam sOlTtiği
nin yapısından kaynaklanan geniş bir hasgörüye dayanan, mühtedlleri birdenbire eski kültür çevrele
rinden koparmadan, bu kültürden gelen eski inançlarını da kendi içerisinde değerlendiren bağdastır
macı (senkretikl. yeni bir islam anlayısıydı. 

Onun bu yönteminin. Anadolu'nun Müslim ve gayrimüslim toplumları arasında önemli bir yakıntaşma 
ortamının doğmasına yol açtığını söyleyebiliriz. O kadar ki, bölge Hristiyanlarının da ona büyük bir ya
kınlık duyduğunu ve kendisini Aziz Haralambos ad ıyla takdis ettiklerini biliyoruz. Öyle görünüyor ki, za
man zaman bazı Moğol idari otoritelerine karsı çıkmak durumunda kalm ış olsa da, Hacı Bektaş-ı VelT, 
Sulucakaraöyük'teki mütevazi zaviyesinde bu sekilde ömrünü tamamlamış olmalıdır (1271).23 

Buraya kadar kısaca anlatmaya çalıştığımız su genel çerçeve, Anadolu Selçuklu döneminde, esas iti
bariyle Anadolu dışından gelen ve daha çok Fars, kısmen de Arap ve Türk kökenli, büyük mutasawıflar 
tarafından Konya, Kırşehir, Sivas, Kayseri ve Tokat gibi, Selçuklu Anadolu'sunun önemli merkezlerin
de çok zengin bir düşünce ortamının yaratıldığını gösteriyor. Bu ortam hem Beylikler döneminin, hem 
de ileride Osmanlı imparatorluğu'nun tasawufT düşünce temelini oluşturacaktır. Ama şunu hemen 
söyleyelim ki, bu büyük süfTlerin XIII. yüzyılda yarattığı bu renkli ve hareketli, vetod tasawufı düşünce, 
aynı orijinalliği Osmanlı döneminde sürdüremiyecek, ama tasavvuf edebiyatı musikTsi, hat sanatı ve mi
marlsi bakımından belki bütün tasavvuf tarihinin zirvesini oluşturacaktır. 

Beylikler Döneminde Tasavvufi Düşünce Ortamı 

Beylikler dönemi, Anadolu'da Sünniliğin tam anlamıyla hakim olduğu ve sonraki yüzyıllarda, bir daha 
dönülmemek üzere devlet politikasının temelini teşkil ettiğ i bir devirdir. Anadolu beyliklerinin hemen 
tamamı siyaset ve idarelerinde bunu belirgin olarak gö~termislerdir. 

XIV. yüzyılın ikinci yarısında, yani Ithantı Imparatorluğu'nun yıkılmasından sonra Iran gen iş çaplı bir
takım dini hareketlere sahne olmuştur. Olcaytu'nun ölümünden sonra Iran'da yeniden güçlenen Sün
nTlikle. STI çevreler arasında yeni bir mücadele devri başladı. Serbedartar zamanında şiddetle süren ve 
tesirlerini HurüfTliğin çık ı ş ına kadar götüren Seyh Hasan CevrT'nin başlatt ı ğı STI hareketini önemli bir 
misal olarak burada zikretmeliyiz. 

"Bu mesele gen is olarak 
tarafımızdan surada delilteriyle 
gösterilmeye çatısılmıstır: Osmanlı 
Imparatorluğu'nda Marjinal Süfilik: 
Kalenderiler, TIK yay., Ankara 1999, 
2. bs .. ss. 199-209. 

" ı r/me Betdiceanu-Steinherr. "Les 
Bektasi iı ta lumiere des 
recensements ottomans·, Wiener 
Zeitschrift fiir Kınde des 
Morgenlandes. 81 [19911. ss. 21·79. 

.., Hacı Bektas hakkında bugüne 
kadar yayımlanan pek cok arasıırma 
itinde temel bir nitelik arz eden su 
esere bk. ırene MıHikoH, Hadji 
Bektach: Un My/he et ses Avatares, 
Genese et Evalutian du Soufisme 
Papulaire en Turquie, Leiden lE. J. 
BriUI1998 [Türl<tesi: Hacı Bektaş: 
Efsaneden Gerçeğe, çev. Turan 
Alpteki n, Cumhuriyet Kitapları. Istan
bul 19981. 
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XIV. yüzyılın sonlarındaki bu Sii hareketler, Timur devrinde Seyyid Kıvameddin hareketiyle yeni boyut
lar kazandı. Mütedil Siiliğe ses çıkarmayan Timur, aşırı eğilim le re müsaade etmiyordu . Bu sebeple ta
kibata uğrayan şeyhler uzak mıntıkalara çekitmeyi terci h ediyorlardı. Şahruh zamanı ise [1405-144 7). 

yepyeni bir akım ı n. H urüfil i ğ i n ortaya ç ı k t ığı bir devir oldu. Beylikler dönemi Anadolusundaki dini eği
limler içinde bizce en fazla dikkate alı nması gereken akım, bugüne kadar önemi yeterince vurgulan
mayan Hurüfilik'tir. Kalenderilik. Bektaşilik, Melami lik gibi büyük tasawuf çevrelerindeki güçlü etkisi 
itibariyle, Anadolu ve Rumeli'de sanıldığından da yaygın olduğuna şüphe bulunmayan HurOfilik, üzerin
de ciddiyelle durulması gereken bir dini akımdır.2' 

1394 yılında idam edilen Fazlutlah-ı Esterabadi'nin, geniş çapta eski Iran dinlerinin kalıntılarını, Hr.isti
yanlık, Kabbalizm ve Neoplatonizm'e ait inanç ve telakkileri Islami bir cila altında yorumlamak suretiy
le, merkezi Esterabad olmak üzere Iran'da kurduğu Hurüfilik, bir çeşit senkretik mistik bir mezhep, 
hatla bir din olarak olarak görülüyor. Kabbalistik etkilerle harHere birtak ı m gizli anlamlar yükteyerek 
sistemini bu temele dayandırdığı icin, kurduğu yeni mezhep veya din, HurOfilik olarak adland ı rılır. Ti
mur imparatorluğu'nun en güçlü döneminde ortaya çı kan Fazlutlah-ı Esterabadi'nin faaliyetleri yasa k
lanıp kendisi idam edilince, taraftarları müthiş bir takibata uğradılar. HurOfTler'in önemli liderlerinden 
Ahmed Lur'un 1427'de Sahruh'a karşı giriştiği suikast hareketinden sonra, müridierinden pek çoğu ya
kalanıp öldürülmüş, cesetleri yakılmıstı. 1467 yılında ise Karakoyunlu hükümdan Cihansah'a karşı biz
zat Fazlullah'ın kızının basını çektiği bir isyan hareketi şiddetle bastırılmış ve kendisi bes yüz kadar ta
raftarı ile yakalanıp idam edilerek cesetleri yakılmıstı. 

Bütün bu hareketlerin sebep olduğu göz acıırmayan takibat ve katliam sonunda HurOfiler'in büyük co
ğunluğuyla Anadolu topraklarına sığındıkları çok iyi biliniyor. Özellikle Sivas, Eskişehi r, Akcahisar, Ti
re ve daha bazı Orta ve Batı Anadolu'nun şehir ve kasaba ları, kısa zamanda , hüviyetlerini çok iyi gizle
yen HurOfi propaga ndacılarla doldu. Buradan Rumeli topra klarına geeerek Arnavutluk'ta, Filibe, Varna 
vb. önemli Balkan şeh irlerinde faaliyetlerini sürdürdüler. Bunlar kendilerini birta kım sOfi cemaat ve ta
rikatlara intisap ederek gizlerneyi ve aynı zamanda inançlarını yaymayı basardılar. 

Hurüfiliğin Anadolu'da, Mir Serif ve özellikle büyük Azeri şairi imadeddin Nesimi [1408) tarafından ya
yıldığı görülüyor. Özellikle Mir Serif ve kardesinin Anadolu'ya Fazlutlah-ı Esterabadi'nin eserleri başta 
olmak üzere pek çok Hurüfi kitapları getirdiği. Fazlullah'ın önde gelen halifelerinden imadeddin Nesi
mi'nin ise cok geniş boyutlu bir propaganda yürüttüğü, hatta bir ara Ankara'ya gelerek Hacı Bayram-ı 
Veli ile de görüşmeye çalıştığı çok iyi biliniyor. Bu durumda, Anadolu'da pek çok yer dolaşan ve uzun 
zaman kalan lmadeddin Nesimi'nin, bu arada birçok halife yetiştirdiği muhakkaktır.2$ 

HurOfilik önce Anadolu'da daha sonra Osmanl ı döneminde de Balkanlar'da tasavvufi düşünce üzerin
de bugüne kadar sanılandan çok daha yaygın ve etkili oldu. Bununla beraber. Sünniliğe dayal ı yönetim 
geleneği ve bunun Türkmen beyliklerince de kuvvetle sürdürülmesi, HurOfi, hem de Sii düşünce için 
Anadolu'da nihai başarı yolunu kapatmıştır. 

Her ne kadar zaman zaman Beylikler devrinde, Anadolu'yu kucaklamış bulunan Ahilik teşkilatının Sii 
etkilere maruz bulunduğu iddia edilmisse de, bunun icin ileri sürülen-bazı fütüwetnamelerde Oniki 
imam'ın ve özellikle Hz. Ali'nin isimlerinin zikredilmesi gibi-deliller yeterli değildir. Aslında Ahilik'te Hz. 
Ali'nin sık vurgulanması, fütüvvet kavramı dolayısıyla çok tabiidir. Ama Ahilik'te Hz. Ali'ye verilen bu üs
tün mevkiin, Sii tesirlere yorulmas ı zordur. Çünkü Sünnilik'te de Hz. Ali'nin çok yüceltildiğ i bilinmeyen 
bir husus değildir. Zira , kahraman, fedakar ve cömert bir k i ş i liğe sahip olması itibariyle bir Hz. Ali sern

patisi ve tutkunluğu ise hemen hemen bütün Sünni çevrelerde vard ı r. Özet olarak söylernek gerekirse. 
Beylikler devri Anadolu'sunda hakim tasavvufi düşüncenin Sünnilik etrafında toplandığı, Sii tesirterin 
ise cok sınırlı ve zayıf olduğu -ileride aksini gösterecek belgeler çıkmadığı müddetçe- kabul edilebilir. 

Tarikatlar ve Tasavvufi Düşünce 

Mevlevi Düşüncesin in Gelişmesi 

Mevlevilik. Mevlana Celaleddin'in vefatından sonraki yıltarda, sırayla yerine geçen Çelebi Hüsameddin 
[12381. kendi oğlu Sultan Veled [1312) ve terunu Ulu Arif Çelebi [1320) zamanlarında gelişmeye başla
dı ve bir tarikat halini ala rak ayin ve erkanı, teşki lat ı , kılı k ve kıyMeti tespit edildi. Ancak Mevleviliğin bu 
teşekkül dönemine ait bilg iler, zaman ı na ait o lmayı p , daha sonraki Mevlevi kaynakları tara fından veril
diği icin dikkatle kullanı lmak zorundadır. Bununla ber-aber, A. Gölp ı narlı 'nın araş t ı rmaları, Mevleviliğin 

gelisim tarihini de belli ölçüde meydana koymuş bulunmaktad ı r. 26 

"Bu konuda bk. A. Bausani, 
·Hurufiya·. E/2; A. Gölpınartı, "Fadl 
Allah Hurüfi". E/2; aynı yazar. 
Hurüfilik Metinleri Katatogu, Ankara 
1973, ss. 16-31; özellikle bk. Norris, 
H. T.: "The Hurüfi Legacy of 
Fadlutlah of Astarabad", The Legacy 
of fvledieval Persian Sufism. ed. 
Leonard Lewisohn, London-New 
York 1992, ss. 87-98. 

"Nesiminin tasawuf antayısı bUyük 
ölcüde Divan'ında yansıtılmaktadır. 
Bu divan, N esimi nin diğer 
eserteriyle birlikte üc citt hatinde 
Azerbaycan'da yayımtanmıstır 
Ilmadede/in Nesimi. Eserleri, nsr. 
Hamid Araslı, Bakü 1973). 
Türkiye'de ise Divan'ı yayımtanmıstır 
(bk. Nesimi Divanı, nsr. Hüseyin 
Ayan, Akcağ yay .. Ankara 1990. 
Bunun bas tarafındaNesimi'ni n 
hayatı ayrı bir bölüm olarak yer 
almaktadır!. 

"Bk. Mevlana'dan Sonra fvlevievilik, 
lnkıtap ve Aka Kitabevi, Istanbul 
1953. 
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"B k. Türk Edebiyatında Ilk 
Muıasawıflar, OIB yay., Ankara 1976, 
3. bs., ss .. 183-357. KöprillO'den 
sonra Yunus Emre'ye dair tabiatıyta 
daha cok Türkiye'de yayın yapılmıs 
olmakla beraber. bunlann cogu ide
olojik ve spekülatif yayınlardır. 
Bunlar icinde 
kanaatimizce, sistemsiz olmasına 
rağmen bilimsel yaklasımı 
koruyabilen, özellikle de onu 
yasadığı dönem icinde de~erlendiren 
yine deA. Gölpınarlı'nın eseridir: 
Yunus Emre ve Tasavvul, Remzi 
Kitabevi, Istanbul 1961. Yunus Emre 
etrafındaki bu ideolojik spekülasy
onların elestirisine dair bk. A. Yasar 
Ocak. "Türkiye'de Yunus Emre 
arasıırmaları üzerinde genel bir 
degerlendirme ve Yunus Emre 
Problemi". Tarif Sulilinine Bakışlar, 
ss. 98-108: aynı yazar, "Türkiye'de 
kültürel-ideolojik eQilimler ve bir 
13.-14. yüzyıl halk sulisi otarak 
Yunus Emre'nin kimliği", a.g.e .. ss. 
109-121. 

Bugüne kadar elde edilen sonuelara bakılırsa. Mevlevilik asıl XIV. yüzyılda Ulu Arif Çelebi' nin sa h si gay
retleri. Ithantı yöneticileri ve Anadolu'nun muhtelif yerlerinde tesekkül eden Türkmen beyliklerinin ida
re çevreleriyle olan ilişkileri sayesinde hemen bütün Anadolu'ya yayılmış, Moğol başkenti Sultaniye'ye 
kadar gitmiştir. Özellikle XIV. yüzyılda yalnız büyük kültür merkezlerinde tekkeler acan ve mahalli oto
riteleri n. yahut aydın çevrelerin ilgisini çeken Mevlevilik. XV. yüzyıldan itibaren köylere kadar bile ulaş
mıştır. 

Konya'daki Mevlana Celaleddin Dergahı'ndan yönetilen Mevlevi tekkeleri, bu merkeziyetçilik siyaseti 
sayesinde -bazı Mevlevi şeyhlerinde zaman zaman beliren Kalende ri ve Bektaşi eğilimiere rağmen- ge
nelde Mevlana Celaleddin yaşarken temeli atılan Sünni çizgiyi korumuslardır. Bu sayede. mevcut siyasi 
ve ictimai nizamın bozulmasına yol açacak hareketlere girmemeyi ve daima merkezi yönetimlerin ya
nında yer almayı tercih etmişlerdir. Mevleviliğin bütün tarihi boyunca güdülen bu politika, Beylikler dö
neminde muhtelif beylikterin arazilerinde zengin vakıflar elde ederek tarikatın iktisaden de güçlenme
sine ve bunun tabii bir sonucu olarak, sağlam ve güçlü bir tarikat olarak Osmanlı Imparatorluk döne
mine intikaline imkan haz ı rladı. Mevleviliğin bu husOsiyeti, bütün bir tarihi boyunca kendini daima bel
li etmiştir. Bununla beraber, Mevlevilik Mevlana zaman ındaki o engin tasawufi düsüncü boyutunu ge· 
liştirerek devam ettirmekten çok. tıpkı diğer tarikatlar gibi, ayin ve erkan boyutunu öne çıkaran, etkile
yici sema meclisleriyle, düşünce boyutundan çok, estetik ritüelleriyle insanları etkilemiştir. 

Beylikler dönemi Anadolusunda Mevleviliğin ne ölçüde gelişip yayıldığını anlamak icin, başlangıçta 
merkez dergahın dışında sadece Konya'da bes tekkenin bulunduğu, Kırşehir, Amasya, Tokat, Erzincan, 
Bayburt merkez olmak üzere doğuda; Niğde, Karaman. Aksehir. Ilgın ve Denizli gibi batı bölgelerinde 
tekkelerin açıldığını söylemek yeterlidir. Ayrıca, pek az bir zaman sonra da, Kütahya ve Karahisar'da 
birer zaviye kurulmuştur. Bütün bu ilerlemeler, Kadirilik, Ritailik gibi diğer tarikatların faaleyitlerine 
rağmen, yarım yüzyıl gibi nisbeten kısa bir zaman içinde kaydedilmiştir. 

Yunus Emre 

Beylikler dönemi Anadolusunun Türkmen çevrelerine hakim olan popüler tasawuf düşüncesi açısın
dan damgasını vuran, üstelik bununla da kalmayıp daha sonraki yüzyıllarda da geniş ölçüde tesirini 
sürdüren önemli bir tasawufi düşünce adamı, Yunus Emre'dir [13101. 

Yunus Emre, yukarıda adları geçen şahsiyetlere nazaran sosyo-ekonomik ve kültürel bakımdan hayli 
faklı bir çevreye, yani daha çok, yarı göçebe Türkmen boyların ı n oluşturduğu kırsal kesime mensup bir 
süfidir. Ona tam anlamıyla bir Türkmen mutasawıfı denebilir. Horasan Melametiyyesi'nin tasawuf te
lakkilerini özümsemiş ve bunları terennüm eden ka lender-meşrep bir sO IT olduğu için sürekli gezip do
laşmas ı , değişik yerlerde yaşaması sebebiyle, doğup öldüğü ve yetiştiği yer hakkında uzun münakaşa
lar yapılm ış olan bu büyük Türkmen şeyhi, Anadolu'da bir bakıma Ahmed-i Yesevi [1 167) tasawuf dü
şüncesinin takipçisi sayılabilir. Gerçi fiilen Yesevilik ile bir bağlantısı bilinmemektedir: ama gerek kul
landığı nazım biçimi gerekse tasawufı telakkileri itibariyle Ahmed-i Yesevi geleneğinin bir devamı gibi 
görülmemesi icin de sebep yoktur. Fuat Köprülü'nün Türk Edebiyatmda Ilk Mutasawtflar isimli ünlü ese
rinin, münhasıran bu ikisine tahsis edilmesi, bu sebeptendiY 

XV. yüzyılın ortalarından sonra teşekküle başlamış ve XVI. yüzyılda kurulmuş olan Bektaşi tarikatı ge
leneği, Yunus Emre'yi Hacı Bektaş-ı Veli'ye mürid yapmak suretiyle kendine bağlamakla birlikte. bu
gün için böyle bir bağın tarihen isbatı imkan dahilinde değildir. Ancak, çağdaş olmaları itibariyle bu iki 
şahsiyetin görüşmesi mümkündür. Kronolojik olarak Yunus Emre'nin gençlik çağı, Hacı Bektaş'ın yaş
lılık dönemine rastlar. Ayrıca aynı sosyal yapıya sahip, yani yarı göçebe Türkmen çevrelerinin icinden 
g~len bu iki Türkmen şeyhinin tasawufi telakkileri itibariyle, Ahmed-i Yesevi geleneğinde birleştikleri 
de düşünülürse. yakınlık arzetmeleri kadar tabii bir şey olamaz. Ancak bu, Yunus Emre'nin Bektaşi ta
rikatına mensup olduğunu göstermez. Zira, XVI. yüzyılda kurulan bu tarikatla, 131 O 'larda vefat ettiği iyi 
bilinen Yunus Emre'nin bir ilişkisi olamaz. Bununla beraber, Bektaşiliğin Hacı Bektaş zamanında mev
cut olduğu yanılgısı, dolayı sıyla Bektaşiliğin Hacı Bektaş ile bir tutulması gibi anakronik bir hatanın da 
katkısıyla, Yunus Emre, Bektaşilerce hep kendilerinden olarak görülmüştür. Halbuki aksine onda ge
niş ölçüde Mevlana Celaleddin etkisi sezilir. Nitekim o bunu divanında da belirtmiştir. Buna karşılık di
vanında Hac ı Bektaş'ın adı hiç geçmez. 
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Aslında Yunus Emre'yi Bektaşi geleneği içinde mütalaa etmekten ziyade. Bektaşi sCıfıliği ve edebi ge
leneği üzerinde Yunus Emre tesirlerini söz konusu etmek gerçeğe daha uygundur. Nitekim Yunus Em
re'nin özellikle kuvvetli ve sade bir anlatıma sahip ol.ması, üstübunun samimiyeti, onu Anadolu'daki 
Sünni. heterodoks bütün tasavvuf çevrelerinde müessir kılmış, her iki kesimde de gerek ifade biçimi ve 
üslCıbu bakımından, gerekse fikri yönden Yunus Emre tarzında yazıp söyleyen pek cok sOfı şair yetiş
miştir. Bu tesir Anadolu'da hala devam etmektedir. iste kanaatimizce Yunus Emre'yi önemli k ı lan da 

budur. 

Yunus Emre'nin Divan ve Risaletü'n-Nushiyye adıyla bilinen eserleri günümüze kadar geldiği gibi,28 kuv
vetli tesiri ve uyandırdığı hayranlık sebebiyle daha sonraki şairterin kendisini taklit yollu yazılan eser
leri de mevcuttur. Mevlana Celaleddin hakkında olduğu gibi, Yunus Emre'nin tasavvufı düşüncesi etra
fında da günümüze kadar pek çok spekülasyon yapılmıştır. Aslında, esas itibariyle bir yandan Ahmed
i Yesevi geleneğine bağlı olmakla beraber. Yunus Emre, Vahdet-i Vücud mektebine de bağlıdır ve bu 
mektebi kolay anlaşılır bir biçimde terennüm ederek halk seviyesine i ndirebitmesi bakım ından da Ana
dolu tasavvufi düşünce tarihinde büyük bir rol oynamıştır. Bu itibarta onu sadece kendi çercevesinde 
değerlendirmek, söz konusu bağlantı ve tesirleri hesaba katmamak yanlış olur. 

Ahilik ve Fütüvvet Düşüncesi 

Anadolu'da Ahiliğin en iyi bilindiği dönem, hiç şüphesiz ünlü Mağripli seyyah lbn Battuta sayesinde. 
Beylikler zamanıdır. lbn Battuta . Osmanlı Beyliği de dahil, 1330'lu yıllarda Anadolu'nun pekçok yerini 
gezmiş ve çoğunlukla Ahi zaviyelerinde misafir olmuştur. Seyyah Erzurum'dan lzmir'e, Sinop'tan An
talya'ya kadar birçok şehir, kasaba ve köyde yirminin üstünde Ahi zaviyesi görmüş, buralarda Ahiler ile 
tanısıp sohbet etmiş, ayinlerini seyretmis ve bu sayede bize gercekten çok değerli bilgiler bırakmıştır. 

Daha önce de belirtildiği üzere, yalnızca bir meslek teşekkülü olarak değerlendirilmesi hatalı olan Ahi
liğin tarihinde Beylikler döneminin önemli bir yeri vardır. C ünkü Anadolu'da Selçuklu ve Ithantı hakimi
yetinin ortadan kalkmasıyla merkezi otoritenin parçalanması , pek çok yerde yönetimin Ahiler eline 
geçmesiyle sonuçlandı. Ankara'daki Ahiler yönetimi bunun iyi bir örneği olmakla beraber. bu tek değil
di. Bazı beyliklerde, Ankara'daki gibi müstakil olmasa bile, Ahiler'in bulundukları yerin yönetirnde 
önemli ölçüde nüfuz ve katkıları bulunduğu bir gerçektir. Bunun tipik bir misalini Osmanlı Beyliği'nde 
de görmekteyiz. Demek ki Beylikler dönemi. Ahiliğin aynı zamanda belli ölçüde siyasi bir nitelik kazan
dığı önemli bir devreyi de temsil etmektedir. 

Bugün elde mevcut bazı belgeler. mesela vakfiyeler, özellikle bunları n şahitler k ısmı, XIV. ve XV. yüz
yıllarda Ahiliğin artık köylere kadar nüfuz ettiğini açıkça göstermektedir. Ancak XIII. yüzyı lın başların

da Anadolu'da ilk ortaya çıktığı sıralarda büyük ölçüde tasavvufı telakkilerin etkisini tasıyan Ahiliğin bu 
dönemde. iyice teşkilatıanmış bir esnaf zümresi mahiyetini göstermekle beraber tasavvurta iliskisini 
hala kuvvetle devam ettirdiği görülebilmektedir. 

Ahilik, esas itibariyle kökü Zerdüst öncesi Iran'ındaki sosyal protestolardan kaynaklanan genç erkek 
teskilallarıyla bağlant ı lı olarak Fars kültürünün hakim o lduğu çevrelerde filizlenmiş bir teskilattı r. 

Bu eski Fars geleneği, Islami dönemde Horasan tasawuf anlayışıyla birleşerek, esasını "diğerkamlı k, 
paylaşma, ihtiyacı olanlara yardım etme"nin (mürüvvetl oluşturduğu fütüvvet düşüncesini doğurdu. 
Ahilik iste bu düşünce temelinde, islam ortacağında hemen bütün sosyal hareketlerin merkezinde rol 
alan esnaf tabakası arasında önce iran'da teşekkül etti. XIII. yüzyılda bu, Anadolu'da da yoğun bir se
kilde gelisti.29 Selçuklu devrinde iyice gelisen Ahilik teskila tı. Beylikler döneminde köylere kadar nüfuz 
etmek suretiyle, önemli bir toplumsal ve ekonomik güç haline gelm i şt i . Fevkalade pragmatik bir bakış 
acısına sahip olan ilk Osmanlı yöneticileri de, beyliğin tesekkül döneminde onun bu gücünden yarar
lanma becerisi gösterdiler. 

"Yunus Emre'nin Divan'ı bugüne 
kadar birçok kere yayımlanmıs 
olmakla beraber, henüz bazı 
problemler ihtiva etmektedir. Bu 
itibarta burada herhangi birini tercih 
etmek söz konusu olmayacaktır. 

Fakat bu eserin. yalnız sekil 
acısından değil. ciddi bir muhteva 
kritiğine de dayalı bilimsel bir 
nesrine ihtiyac olduğu, Yunus Emre , 
üzerine bugüne kadar yapılan 
sınırsız ideolojik spekülasyonlara bir 
ölçüde engel olması bakımından da 
muhakkaktır. 

"Ahitiğin baslangıcta özellikle genis 
ölçüde tasawufa dayalı futüweı 
düsüncesiyle ilgili bulunduğu 
muhakkak olmakla beraber. onun 
bu cephesini görmek istemeyen 
eğilimler de olmuştur. TOrkiye'de 
Ahilik etrafında olusan bu ideolojik, 
apolojetik ve spekülatif 
yaklasımlarla yapılan arasıırmaların 
elestirisine dair bk. A. Yasa r Ocak. 
·Türkiye'de Ahilik Arasıırmaianna 
Elestirel Bir Bakıs". a.g.e .. ss. 169· 
190. 
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